ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento
Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Senhor Prefeito de João Pessoa,
Cícero Lucena, Secretário de Desenvolvimento e Controle Urbano, Fabio Carneiro, no
sentido que considere a necessidade de realizar serviços de manutenção nos banheiros
da Praça da Juventude no bairro das Indústrias e serviços de limpeza.

O direito ao lazer garante qualidade de vida, bem-estar físico, mental, convivência
social e integração da comunidade, imponto ao Estado a missão de oferecer espaços
adequados, limpos e com segurança para uso da comunidade.

A praça da juventude localizada no bairro das indústrias, vem apresentando
problemas nos banheiros, acúmulo de resíduos sólidos e alguns assaltos, em decorrência da
falta de menutenção e segurança, algo que se torna necessário garantir, uma vez que  avanço
da vacinação provoca o aumento no fluxo de pessoas usando esses locais.

Dessa forma, com fundamento na relevância da matéria, solicitamos o atendimento
do presente requerimento ao Senhor Prefeito de João Pessoa, Cícero Lucena, e do Senhor
Secretário de Desenvolvimento  e Controle Urbano (SEDURB), bem como, da aprovação
dos ilustres pares.

                                                                                            João Pessoa, 29 de Setembro de 2021.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

JUSTIFICATIVA

17.932